
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.767 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 803ª Reunião Ordinária, realizada em 09 de setembro de 2025, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas na 803ª Reunião (09/09/2025) as seguintes licenças emitidas 

pela SUDEMA (SIGMA), LRO - 1807/2025 - FRANCIERME ALMEIDA DA SILVA - 

(FRANCIERME ALMEIDA DA SILVA) - 2024-004625/TEC/LRO-0169; RLO - 1812/2025 - VIAÇÃO 

SÃO JORGE LTDA - (MARCONI PEREIRA NASCIMENTO) - 2024-000605/TEC/RLO-0224; RLO - 

1808/2025 - MEDCLEAN HIGIENIZACAO DE TEXTEIS LTDA - (GUSTAVO HENRIQUE 

GUIMARAES DE LIMA) - 2025-000023/TEC/RLO-0007; LRO - 1813/2025 - GENILSON ARAUJO 

BARBOSA - ME (MONTADAS AUTO PEÇAS E SERVIÇOS) - (GENILSON ARAUJO BARBOSA) - 

2024-006152/TEC/LRO-0232; LAC - 1809/2025 - SEVERINO ALVES DE ARAÚJO ME - 

(SEVERINO ALVES DE ARAÚJO) - 2025-001597/TEC/LAC-0234; LAO - 1810/2025 - 

ALPARGATAS S.A. - (ALPARGATAS S.A.) - 2025-004060/TEC/LAO-0051; AA - 1811/2025 - 

SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM E NIVELAMENTO DE UM TERRENO - (PETRA MARIA 

RUTTNIG GUIDONY) - 2025-001459/TEC/AA-0222; LAC - 1814/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE CAIANA) - 

2025-004376/TEC/LAC-0362; RLO - 1817/2025 - JOSE NILTON DA SILVA COMBUSTÍVEIS - 

(JOSE NILTON DA SILVA) - 2024-006238/TEC/RLO-1141; RLO - 1815/2025 - W A BARRETO E 

CIA LTDA - (WEBERTON DE ARAÚJO BARRETO) - 2025-002136/TEC/RLO-0293; RLO - 

1816/2025 - ROSINALDO NEVES DINIZ - EPP - (ROSINALDO NEVES DINIZ) - 2025-

002981/TEC/RLO-0345; LS - 1818/2025 - CULTIVO DE CANA-DE-AÇÚCAR - (MAYSSA LORENA 

CAVALCANTI CARNEIRO LEÃO) - 2025-002779/TEC/LS-0057; RLO - 1819/2025 - PRO-FÉ 

EMPREENDIMENTOS E AGROPASTORIL S/A - (CARLOS PESSOA DE MELLO NETO) - 2024-

006176/TEC/RLO-1128; RLO - 1820/2025 - FORTUNATO CONSTRUCOES LTDA - (MARIA 

ANDREA DA SILVA FORTUNATO) - 2024-006237/TEC/RLO-1140; LRO - 1821/2025 - CREYSON 

LIMA DUARTE - ME - (CREYSON LIMA DUARTE) - 2025-001007/TEC/LRO-0049; RLO - 

1822/2025 - CRIAÇÃO DE FRANGOS DE CORTE - (ANTONIO CHAVES CABRAL) - 2025-

001236/TEC/RLO-0193; RLO - 1823/2025 - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

INDUSTRIAL - SENAI - (SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI) - 

2025-001927/TEC/RLO-0265; RLO - 1824/2025 - AUTO POSTO SÃO SEBASTIÃO LTDA - (CLEBIO 

SOBRAL DE ANDRADE SILVA) - 2025-002064/TEC/RLO-0284; RLO - 1829/2025 - J. W. C. 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (WILTON NUNES DE QUEIROZ) - 2025-

001792/TEC/RLO-0251; LAO - 1825/2025 - CRIAÇÃO DE FRANGOS DE CORTE - (ANTONIO 

CHAVES CABRAL) - 2025-003133/TEC/LAO-0042; LI - 1830/2025 - POSTO TUBARÃO DO 

NORTE LTDA - (ANDERSON COIMBRA CORDEIRO) - 2025-002331/TEC/LI-0124; LOP - 

1831/2025 - ASE-PB AREEIRO SANTO ESPEDITO LTDA - (SERGIO RICARDO RIBEIRO GAMA) 

- 2025-003318/TEC/LOP-0008; LAC - 1826/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (MUNICÍPIO DE BONITO DE SANTA FÉ - PB) - 2025-004315/TEC/LAC-0358; LAC 

- 1827/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PRINCESA) 

- 2025-004526/TEC/LAC-0364;LP - 1834/2025 - ACADEMIA CT FITNESS LTDA - (MAX 

JOSEPSON VALENTIM SOUZA) - 2025-003312/TEC/LP-0038; LS - 1835/2025 - JANE ISA SOARES 

DA SILVA LIMA - ME - (JANE ISA SOARES DA SILVA LIMA) - 2025-000954/TEC/LS-0042; LAC 

- 1828/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ARAÇAGI) - 2025-004534/TEC/LAC-0366; LOP - 1832/2025 - ASE-PB AREEIRO 

SANTO ESPEDITO LTDA - (SERGIO RICARDO RIBEIRO GAMA) - 2025-003459/TEC/LOP-0009; 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

LO - 1833/2025 - SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL - (COMPANHIA 

PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS) - 2025-004300/TEC/LO-0147; LI - 1847/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

003706/TEC/LI-0183; LI - 1836/2025 - PEDREIRA VITORIA BENEFICIAMENTO E COMERCIO DE 

MINERIOS LTDA - (BIANCA ARAUJO MEDEIROS) - 2024-005077/TEC/LI-0315; RLO - 1848/2025 

- JOSE SEVERINO DOS SANTOS - ME - (JOSE SEVERINO DOS SANTOS) - 2025-

000240/TEC/RLO-0041; LRO - 1850/2025 - EDSON NUNES DOS SANTOS - (EDSON NUNES DOS 

SANTOS) - 2024-005504/TEC/LRO-0214; RLO - 1843/2025 - ALDO TAVARES GRANGEIRO - 

(ALDO TAVARES GRANGEIRO) - 2025-000364/TEC/RLO-0060; LI - 1851/2025 - PEREIRA E 

REMIGIO COMÉRCIO DE COMÉSTICOS LTDA - (LADJA BETANIA CARDOSO PEREIRA 

REMIGIO) - 2025-001200/TEC/LI-0074; LO - 1838/2025 - NDS DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA - (CELSO AGUSTINHO PRATI) - 2025-001999/TEC/LO-0107; RLO - 

1839/2025 - SANTA ROSA COM DE COMBUSTIVEIS LTDA - (HELOISA BEZERRA ALVES) - 

2025-002181/TEC/RLO-0296; RLO - 1844/2025 - MIBRA MINÉRIOS LTDA - (MANOEL 

CASSIANO DE AMORIM PEREIRA) - 2025-002575/TEC/RLO-0326; RLO - 1840/2025 - MOTOGAS 

INDUSTRIA DE COMPRESSAO E COMERCIO DE GAS NATURAL LTDA - (FABIO HENRIQUE 

SILVEIRA NOGUEIRA) - 2025-003003/TEC/RLO-0349; RLO - 1845/2025 - ADJANE DA SILVA 

PEREIRA - (ADJANE DA SILVA PEREIRA) - 2025-002822/TEC/RLO-0335; LO - 1846/2025 - 

GALOADA EMPREENDIMENTOS LTDA - (WENDELL QUEIROGA SANTANA) - 2025-

003209/TEC/LO-0130; LTE - 1841/2025 - J L DINIZ LOCACOES DE TRANSPORTES LTDA - (JOSE 

LEONARDO DINIZ) - 2025-003972/TEC/LTE-0145; AA - 1842/2025 - TORNEIO DE 

PASSERIFORMES SILVESTRES - (ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE PÁSSAROS DE 

CAMPINA GRANDE PB) - 2025-004371/TEC/AA-0425; LAI - 1854/2025 - AMPLIAÇÃO DO 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA CIDADE DE BAYEUX - PB - (COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-002387/TEC/LAI-0008; LI - 1855/2025 - MATADOURO 

PÚBLICO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA) - 2024-005857/TEC/LI-0354; RLO - 

1856/2025 - R H DE ALMEIDA MOURA - EPP - (ROBERTO HUGO DE ALMEIDA MOURA) - 

2025-000891/TEC/RLO-0128; RLO - 1837/2025 - HOSPITAL UNIVERSITARIO LAURO 

WANDERLEY - (EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH) - 2025-

001294/TEC/RLO-0203; LP - 1857/2025 - ADEQUAÇÃO DA RODOVIA BR-104/PB - (DNIT-

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES) - 2025-

002130/TEC/LP-0024; LP - 1852/2025 - IMPLANTAÇÃO DO TRECHO POÇO DANTAS - DIVIDA 

PB/CE - (DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES) - 

2025-002131/TEC/LP-0025; LI - 1849/2025 - DRENAGEM DO BOULEVARD DOS IPÊS - 

(COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP) - 2025-002782/TEC/LI-0140; LO 

- 1858/2025 - J A BRITA LTDA - (JOSÉ CIRILO DE SÁ JUNIOR) - 2025-003103/TEC/LO-0129; RLI - 

1859/2025 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PADRÃO DE ENSINO MÉDIO INTEGRAL DA POLÍCIA 

MILITAR EM JOÃO PESSOA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003221/TEC/RLI-0053; LO - 

1860/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB) - 2025-003248/TEC/LO-0132; LP - 1861/2025 - RESIDENCIAL 

MULTIFAMILIAR - (DN CONSTRUÇÕES LTDA) - 2025-003712/TEC/LP-0043; LI - 1853/2025 - 

RECAPEAMENTO DA RODOVIA PB-008 - TRECHO: ESTAÇÃO CIÊNCIAS / ENTROCAMENTO 

COM A RODOVIA PB-044 / ACESSO A ACAÚ - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-004231/TEC/LI-0175; RLO - 1868/2025 - PEDREIRA BOM 

JESUS COMERCIO LTDA - (MAYRLO JEANNE BEZERRA PAIXAO) - 2024-003598/TEC/RLO-

0714; RLO - 1869/2025 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS LÍDER LTDA - (BERNADETE VIRGULINO 

SIMAO) - 2025-000033/TEC/RLO-0010; LAC - 1862/2025 - FESTA DE NOSSA SENHORA DE 

SANT´ANA - (MARCELO PAULINO DA SILVA) - 2025-004429/TEC/LAC-0363; LAC - 1863/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO DA PERIMETRAL SUL, NO ENTORNO DO 

CAMPO DE FUTEBOL - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL VELHO- PB) - 2025-

004553/TEC/LAC-0367; LAC - 1864/2025 - PAVIMENTAÇÃO RURAL (NOVA LAC) - CT 1087594-

83 - (MUNICIPIO DE SAO JOSE DE ESPINHARAS) - 2025-004573/TEC/LAC-0368; LAC - 

1865/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA RAIZ) - 2025-

004594/TEC/LAC-0371; LAC - 1866/2025 - PAVIMENTAÇÃO DA RUA LURDES PALLITOT - 

(MUNICÍPIO DE SANTANA DOS GARROTES) - 2025-004595/TEC/LAC-0372; LAC - 1867/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO E DRENAGEM - DIVERSAS RUAS, CENTRO, NO 

MUNICÍPIO DE ITAPORANGA-PB - (PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA) - 2025-

004700/TEC/LAC-0373; AA - 1872/2025 - CANOAS 4 ENERGIA RENOVAVEL S. A. - (CANOAS 4 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2022-002568/TEC/AA-7075; RLO - 1873/2025 - ATERRO 

SANITÁRIO DE PEQUENO PORTE (ASPP) - (PREFEITURA MUNICPAL DE CARRAPATEIRA) - 

2023-004846/TEC/RLO-1034; LRO - 1875/2025 - COMERCIO DE RACOES E PRODUTOS 

AGROPECUARIOS ALCINDO LTDA - (MARIA FILGUEIRA ALCINDA) - 2024-000895/TEC/LRO-

0033; RLO - 1870/2025 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - (GILVAN CELSO 

CAVALCANTI DE MORAIS SOBRINHO) - 2025-001914/TEC/RLO-0263; RLO - 1871/2025 - ICIAL 

- INDUSTRIA E COMERCIO IRMÃOS ARAUJO LTDA - (JOAO CAVALCANTI DE LUCENA) - 

2025-001449/TEC/RLO-0222; RLO - 1874/2025 - DEDE JAIME COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - (JOSE JAIME DOS SANTOS FILHO) - 2024-004881/TEC/RLO-0915; RLO - 1876/2025 - 

JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA - EPP - (JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA) - 2025-

001038/TEC/RLO-0157; LRO - 1877/2025 - CHÁCARA JOÃO BATISTA - (JOÃO BATISTA ALVES 

DOS SANTOS) - 2025-002720/TEC/LRO-0090; LI - 1883/2025 - LOTEAMENTO BAIRRO NOBRE 

LUCENA - (SYLAR PARTICIPAÇÕES E CONSULTORIA EM NEGOCIOS LTDA) - 2024-

005845/TEC/LI-0353; LI - 1884/2025 - AUTO POSTO 27 DE JULHO LTDA - (HORACIO 

NOGUEIRA DA COSTA FILHO) - 2025-001136/TEC/LI-0071; LI - 1886/2025 - CONSTRUÇÃO DE 

CRECHE NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS/PB - FNDE - CRECHE TIPO 1 - (MUNICIPIO DE 

CABACEIRAS) - 2025-002715/TEC/LI-0137; RLO - 1887/2025 - G M RANGEL COMBUSTIVEIS 

LTDA - (GIRVALDO PALMEIRA RANGEL) - 2025-003517/TEC/RLO-0387; LRO - 1878/2025 - 

CANTEIRO DE OBRAS - (CONSORCIO DE OBRAS TRANSPARAIBA) - 2025-004214/TEC/LRO-

0112; LTE - 1879/2025 - BSB BANCÁRIOS COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (RUY 

BEZERRA CAVALCANTI NETO) - 2025-004647/TEC/LTE-0156; LTE - 1888/2025 - POSTO DE 

COMBUSTIVEL PETROBRAVO LTDA - (JOSE HILTON DA SILVA) - 2025-004246/TEC/LTE-

0150; LAC - 1880/2025 - AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL NO 

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI-PB - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

DOMINGOS DO CARIRI - PB) - 2025-004762/TEC/LAC-0374; LP - 1889/2025 - CONSTRUÇÃO DO 

CÉU DA CULTURA - JOÃO PESSOA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-004665/TEC/LP-0048; LAC 

- 1890/2025 - TRADICIONAL FESTA DE JULHO - 2025 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 

DE SANTANA) - 2025-004807/TEC/LAC-0376; LAC - 1881/2025 - ECIT RENATO RIBEIRO 

COUTINHO - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-004808/TEC/LAC-0377; LAC - 

1882/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - RUA PRINCIPAL E RUA PROJETADA 08 - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA) - 2025-004814/TEC/LAC-0378; LO - 1891/2025 - AG 

MADEIRA E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL LTDA - (ANA CLAUDIA BATISTA 

LINS) - 2025-001813/TEC/LO-0128; LRO - 1892/2025 - MAYARA PATRICIA DE ALMEIDA 

BANDEIRA - ME (MADEIREIRA ALMEIDA) - (MAYARA PATRICIA DE ALMEIDA BANDEIRA) 

- 2025-001955/TEC/LRO-0077; RLO - 1896/2025 - CEMITÉRIO PARQUE DAS ACÁCIAS - (MJ 

CONSTRUTORA LTDA.) - 2024-000608/TEC/RLO-0151; LRO - 1893/2025 - SUPERMERCADOS 

SÃO JOSÉ LTDA - (JOSÉ PEDRO DE SOUZA FILHO) - 2025-002106/TEC/LRO-0081; LTE - 

1894/2025 - OITI COMÉRCIO DE COMBUSTIVEL LTDA - (JOSÉ VIEIRA GOMES) - 2025-

004301/TEC/LTE-0152; AA - 1895/2025 - TORNEIO DE PASSERIFORMES SILVESTRES - 

(ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE PÁSSAROS DE CAMPINA GRANDE PB) - 2025-

004529/TEC/AA-0451; AA - 1898/2025 - CLUBE ORNITOLÓGICO DA PARAÍBA - (JOSE 

GERALDO DOS SANTOS JUNIOR) - 2025-004527/TEC/AA-0450; RLO - 1897/2025 - PARQUE 

VALE DA PAZ - (ALTO SERTÃO CAJAZEIRAS IMOBILIARIA LTDA) - 2025-001040/TEC/RLO-

0158; RLO - 1899/2025 - ISABEL PATRÍCIA MEDEIROS DE SOUSA - (ISABEL PATRÍCIA 

MEDEIROS DE SOUSA) - 2025-003247/TEC/RLO-0361; RLO - 1900/2025 - POSTO DE 

COMBUSTÍVEL GAVEL LTDA - (CLAUDENILDO ALENCAR NOBREGA) - 2025-

000415/TEC/RLO-0069; LO - 1885/2025 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TREINAMENTO DO 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE JOÃO PESSOA/PB - (FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE 

BOMBEIROS - FUNESBOM) - 2025-001253/TEC/LO-0083; RLO - 1901/2025 - SAULO 

CAVALCANTI DE MORAES - ME (POSTOLAVACAR) - (SAULO CAVALCANTI DE MORAES) - 

2025-001352/TEC/RLO-0214; RLO - 1902/2025 - JOÃO FELIX BERNADINO LTDA (PAO DIVINO) 

- (JOÃO FELIX BERNADINO) - 2025-002200/TEC/RLO-0298; LAC - 1903/2025 - CONSTRUÇÃO 

DE POSTO DE SALVAMENTO NA PRAIA DE COQUEIRINHO - (FUNDO ESPECIAL DO CORPO 

DE BOMBEIROS - FUNESBOM) - 2025-002929/TEC/LAC-0295; LI - 1914/2025 - CONJUNTO 

HABITACIONAL POPULAR - 5O UH´S - (COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR 

- CEHAP) - 2025-002974/TEC/LI-0148; RLO - 1904/2025 - ASSIFPB - ASSOCIAÇÃO DOS 

SERVIDORES DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - 

(ASSIFPB - ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA) - 2025-003314/TEC/RLO-0375; RLO - 1905/2025 - FLAVIO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

AVELINO DE OLIVEIRA-ME - (FLAVIO AVELINO DE OLIVEIRA) - 2025-003541/TEC/RLO-0392; 

RLO - 1906/2025 - RONALDO CAMPINA PNEUS LTDA - (RONALDO BARBOSA DE AGUIAR DA 

SILVA) - 2025-003779/TEC/RLO-0413; AA - 1907/2025 - PESQUISA EM UNIDADE DE 

CONSERVAÇÃO - (FRANCISCO VALDENIR LIMA) - 2025-003978/TEC/AA-0480; AA - 1908/2025 

- PESQUISA EM UNIDADE DE CONSERVAÇÃO - (AMANDA DE SOUZA VASCONCELOS) - 

2025-004058/TEC/AA-0481; LAC - 1909/2025 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ARARA) - 2025-004859/TEC/LAC-0379; LAC - 1910/2025 - OBRA DE REFORMA 

E RECUPERAÇÃO DE PRAÇA (CANTEIRO) DA RUA SEVERINA AIRES GOUVEIA - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS) - 2025-004865/TEC/LAC-0380; 

LAC - 1911/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - RUA PROJETADA 06 - (MUNICIPIO 

DE PEDRA LAVRADA) - 2025-004928/TEC/LAC-0381; LAC - 1912/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS - RUA PROJETADA 07 - (MUNICIPIO DE PEDRA LAVRADA) - 2025-

004929/TEC/LAC-0382; LAC - 1913/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - RUA 

PROJETADA 05, - (MUNICIPIO DE PEDRA LAVRADA) - 2025-004930/TEC/LAC-0383; LRO - 

1917/2025 - R M CAULIM LTDA - (RAFAEL MENESES SILVA) - 2025-000494/TEC/LRO-0033; LI - 

1915/2025 - POSTO GRAVATÁ LTDA - (CARLOS CICERO DE SOUSA) - 2025-001237/TEC/LI-

0078; LRO - 1916/2025 - ANDERSON DE SOUSA FERREIRA - ME (PAULISTA MADEIRAS) - 

(ANDERSON DE SOUSA FERREIRA) - 2025-001289/TEC/LRO-0057; LTE - 1918/2025 - POSTO 

EXPRESSÃO COMBUSTIVEIS E CONVENIÊNCIAS LTDA - (MARCONE SEGUNDO ALVES DE 

MORAIS) - 2025-004671/TEC/LTE-0157; LI - 1919/2025 - PEDRO IVO GOMES MILITÃO - (PEDRO 

IVO GOMES MILITÃO) - 2025-001931/TEC/LI-0105; LTE - 1921/2025 - R. P. DOS SANTOS - 

(RONALDO PEREIRA DOS SANTOS) - 2025-001956/TEC/LTE-0103; LAO - 1922/2025 - LINHA DE 

TRANSMISSÃO DE ALTA TENSÃO DE 69 KV - TRECHO: SE SANTA RITA II À SE SAPÉ - 

DESLOCAMENTO DE UM TRECHO DE 529,30 M - (ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA 

DE ENERGIA S.A) - 2025-002997/TEC/LAO-0040; RLO - 1920/2025 - UNIMAMA UNIDADE DE 

DIAGNOSTICO DA GLANDULA MAMARIA DA PARAIBA LTDA - (CLAUDIA STUDART LEAL) 

- 2025-004009/TEC/RLO-0428; LP - 1923/2025 - SISTEMA ADUTOR - MICRORREGIÃO 89 - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-000809/TEC/LP-0012; RLO - 

1929/2025 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-003818/TEC/RLO-0755; AA - 1930/2025 - MURO DE 

ALVENARIA DIVISÓRIA DE TERRENO - (JOSELITO ANTÔNIO SOARES DA SILVA) - 2025-

000338/TEC/AA-0048; LI - 1927/2025 - B A CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - 

(BRAZ ALIXANDRE RODRIGUES ANASTACIO DE LIMA) - 2025-001786/TEC/LI-0100; LO - 

1932/2025 - CLIP CONSTRUÇÕES LOGISTICA E INCORPORAÇÕES DA PARAIBA LTDA - 

CONDOMINIO LOGÍSTICO INDUSTRIAL - (CLIP CONSTRUÇOES LOGISTICA E 

INCORPORACOES DA PARAIBA LTDA) - 2025-001209/TEC/LO-0081; RLO - 1924/2025 - 

KIMILHO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME - (NAPOLEAO SUASSUNA LAUREANO) - 2025-

003999/TEC/RLO-0427; RLO - 1925/2025 - RAILSON GOMES DA SILVA - (RAILSON GOMES DA 

SILVA) - 2025-003050/TEC/RLO-0350; LTE - 1926/2025 - ELIO DE ALMEIDA SANTA CRUZ 

NETO - ME - (ELIO DE ALMEIDA SANTA CRUZ NETO) - 2025-003439/TEC/LTE-0138; RLO - 

1928/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB) - 2025-004318/TEC/RLO-0455; LTE - 1931/2025 - PATAMUTE COMERCIO 

DE COMBUSTIVEL LTDA - (PEDRO ABRANTES NETO) - 2025-004479/TEC/LTE-0154; RLO - 

1934/2025 - MARIA CÉLIA BALDUINO DE AZEVEDO - (MARIA CÉLIA BALDUINO DE 

AZEVEDO) - 2025-000367/TEC/RLO-0061; LI - 1935/2025 - BOA FÉ MINERAÇÃO LTDA - 

(SOLIDONIO DE SOUSA LEITE NETO) - 2025-001022/TEC/LI-0065; RLO - 1936/2025 - MOHAWK 

MINERAÇÃO PEDRA LAVRADA LTDA - (EDSON GAIDZINSKI JUNIOR) - 2025-

001661/TEC/RLO-0246; LI - 1937/2025 - B A CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - 

(BRAZ ALIXANDRE RODRIGUES ANASTACIO DE LIMA) - 2025-001785/TEC/LI-0099; LAC - 

1938/2025 - SISTEMA DE DESSALINIZAÇÃO PARA O DISTRITO MORORÓ, BARRA DE 

SANTANA - (SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS 

- SEIRH) - 2025-003446/TEC/LAC-0315; RLO - 1933/2025 - IRMÃOS MARTINIANO LTDA - 

(FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO MARTINIANO) - 2025-004065/TEC/RLO-0434; LAC - 

1939/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - RUA PROJETADA 01 E PROJETADA 02 - 

(MUNICIPIO DE PEDRA LAVRADA) - 2025-004931/TEC/LAC-0384; LAC - 1940/2025 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - RUA PROJETADA 03, - (MUNICIPIO DE PEDRA 

LAVRADA) - 2025-004939/TEC/LAC-0385; LAC - 1941/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO NA 

ESCOLA E.C.I. BERNARDINO JOSE BATISTA EM TRIUNFO-PB. - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-004947/TEC/LAC-0386; LP - 1952/2025 - AÇUDE PÚBLICO FAZENDA NOVA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO) - 2025-004663/TEC/LP-0047; LAC - 1942/2025 

- REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.F.M. PEDRO AMÉRICO EM CABEDELO-PB - (ESTADO 

DA PARAÍBA) - 2025-004972/TEC/LAC-0387; LAC - 1943/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 

PARQUE TECNOLÓGICO HORIZONTES DE INOVAÇÃO EM JOÃO PESSOA - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-004973/TEC/LAC-0388; LAC - 1944/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM) - 2025-004993/TEC/LAC-0389; LAC - 1945/2025 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - RUA PROJETADA 04 - TRECHO 01 E 02 - 

(MUNICIPIO DE PEDRA LAVRADA) - 2025-005044/TEC/LAC-0391; LAC - 1946/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ DE ESTRADAS VICINAIS - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAAPORÃ) - 2025-005134/TEC/LAC-0394; LAC - 1947/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ DE 

ESTRADAS VICINAIS - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ) - 2025-005135/TEC/LAC-

0395; LAC - 1948/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ DE ESTRADAS VICINAIS - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAAPORÃ) - 2025-005136/TEC/LAC-0396; LOP - 1949/2025 - MINERAÇÃO 

COTO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - (JESUS ALVARO REY BELLO) - 

2024-004196/TEC/LOP-0012; RLO - 1950/2025 - MAFECIL COMÉRCIO DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA - (FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA SOARES JUNIOR) - 2025-

000578/TEC/RLO-0091; RLO - 1953/2025 - FRANCIANA SANTOS EPP - (FRANCIANA SANTOS) - 

2025-001644/TEC/RLO-0243; RLO - 1951/2025 - POSTO ELLOS COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES LTDA - (MARIA GLORIA VERAS DE FREITAS SILVA) - 2025-

003801/TEC/RLO-0415; RLO - 1954/2025 - N. A. SOARES COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 

- (IVANDRO EMERSON SOARES SUASSUNA) - 2025-000871/TEC/RLO-0123; LOP - 1964/2025 - 

JOSE & AMARA BEZERRA MINERAÇÃO LTDA - (GILBERTO GONCALVES BEZERRA) - 2025-

001047/TEC/LOP-0003; RLO - 1955/2025 - MINERAÇÃO COTO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA - (JESUS ALVARO REY BELLO) - 2025-001556/TEC/RLO-0237; RLO - 

1956/2025 - GIULIANE DINIZ DE SOUSA - EPP (ÓTICAS DINIZ) - (GIULIANE DINIZ DE SOUSA) 

- 2025-002386/TEC/RLO-0309; RLO - 1965/2025 - MADEIREIRA FORTE LTDA - (BRUNO DE 

OLIVEIRA FREIRE) - 2025-002197/TEC/RLO-0297; LTE - 1962/2025 - NAZA TRANSPORTE E 

LOGISTICA LTDA - (SEVERINO FERREIRA DOS SANTOS) - 2025-004154/TEC/LTE-0147; LP - 

1957/2025 - CONSTRUÇÃO DO CEU DA CULTURA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

005020/TEC/LP-0053; LAC - 1958/2025 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA (UEPB) - 

CAMPUS I - (UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA) - 2025-005037/TEC/LAC-0390; LTE - 

1959/2025 - TRANSPORTADORA SUDOESTE LTDA - (ELIZABETE DE SOUSA MOURA SILVA) 

- 2025-004824/TEC/LTE-0159; LTE - 1960/2025 - DEDE JAIME COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - (JOSE JAIME DOS SANTOS FILHO) - 2025-005057/TEC/LTE-0161; LTE - 1963/2025 - 

RCM TRANSPORTADORA LTDA - (THEMIS DE SIQUEIRA ANDRADE MENDES) - 2025-

004172/TEC/LTE-0148; AA - 1966/2025 - CANTEIRO DE OBRAS - (CONSORCIO INTERMARES) - 

2025-004810/TEC/AA-0474; LO - 1967/2025 - JOSE ALMIR GONCALVES DE LIMA ME - (JOSE 

ALMIR GONÇALVES DE LIMA) - 2025-003437/TEC/LO-0152; LI - 1968/2025 - AGROPECUARIA 

LACE COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA - (EMÍLIO CARLOS DE ARRUDA 

LACERDA) - 2024-003314/TEC/LI-0229; LI - 1969/2025 - LL EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA - (JOSÉ LINDOMAR SOUZA FERNANDES) - 2025-004790/TEC/LI-0188; 

LAC - 1970/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO NA BIBLIOTECA CENTRAL - UFCG - CAMPUS 

SEDE - (UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE) - 2025-005173/TEC/LAC-0397; 

LAC - 1971/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO NO BLOCO BG - UFCG - CAMPUS CAMPINA 

GRANDE - (UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE) - 2025-005174/TEC/LAC-0398; 

LAC - 1972/2025 - AMPLIAÇÃO DO BLOCO BO1 DO CAMPUS SEDE DA UFCG - 

(UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE) - 2025-005186/TEC/LAC-0399; LTE - 

1973/2025 - JOÃO BATISTA MONTEIRO DE SOUSA LTDA - (JOAO BATISTA MONTEIRO DE 

SOUSA) - 2025-002487/TEC/LTE-0118; RLO - 1974/2025 - IMPERIAL COMÉRCIO DE MADEIRA 

LTDA - (FILIPE ALMEIDA GOMES) - 2025-004104/TEC/RLO-0435; RLO - 1975/2025 - MIGRA 

MINERAÇÃO GRAMAME LTDA - (WALDIRA GUERRA MAGLIANO) - 2025-004229/TEC/RLO-

0446; LAO - 1976/2025 - MIGRA MINERAÇÃO GRAMAME LTDA - (WALDIRA GUERRA 

MAGLIANO) - 2023-001332/TEC/LAO-0027; RLO - 1977/2025 - BC COMÉRCIO LTDA - (ALINE 

PASSAGLIA BERNARDES CHAVES) - 2024-006252/TEC/RLO-1146; RLO - 1978/2025 - LOJÃO 

DAS PEÇAS PNEUS E SERVIÇOS LTDA - (PEDRO GILSON DE SOUZA) - 2025-001623/TEC/RLO-

0240; LRO - 1983/2025 - CEMITÉRIO MUNICIPAL - (MUNICIPIO DE GUARABIRA) - 2025-

003454/TEC/LRO-0124; LRO - 1979/2025 - ALEJADO MADEIRAS LTDA - (MARGARIDA DOS 

SANTOS NASCIMENTO) - 2025-002096/TEC/LRO-0080; RLO - 1980/2025 - JOSE RONALDO DA 

SILVA-ME - (JOSE RONALDO DA SILVA) - 2025-002335/TEC/RLO-0306; LI - 1981/2025 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

ELICIMONE PAZ DE SOUSA SILVA - ME - (ELICIMONE PAZ DE SOUSA SILVA) - 2025-

002722/TEC/LI-0139; RLO - 1982/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEL NOVA MAMANGUAPE 

LTDA - (ADJAMIR CAXIAS DA SILVA) - 2025-003250/TEC/RLO-0362; LAC - 1984/2025 - 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA (UEPB) - CAMPUS I - (UNIVERSIDADE ESTADUAL 

DA PARAIBA) - 2025-005213/TEC/LAC-0400; LAC - 1985/2025 - PAVIMENTAÇÃO DE 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - CT 1088454-23 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE 

DÁGUA) - 2025-005259/TEC/LAC-0401; LAC - 1986/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA) - 2025-

005266/TEC/LAC-0402; RLO - 1987/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEIS PEDRA DO GALO LTDA - 

EPP - (AMARILDO MEIRA DE VASCONCELOS) - 2025-000701/TEC/RLO-0101; LRO - 1988/2025 - 

COOPERATIVA AGRIC M DOS IRRIGANTES DE C DO ROCHA LTDA - (COOPERATIVA 

AGRICOLA MISTA DOS IRRIGANTES DE CATOLE DO ROCHA) - 2025-003524/TEC/LRO-0102; 

AA - 1990/2025 - EXECUÇÃO DO PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA 

(PRAD) - (PREFEITURA MUNICIPAL DE PARARI) - 2021-005592/TEC/AA-6666; RLO - 1989/2025 

- RESFRESCOS GUARARAPES LTDA - (REFRESCOS GUARARAPES LTDA) - 2025-

003635/TEC/RLO-0395; RLO - 1993/2025 - MR COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - 

(RANIERE PIRES FECHINE DE ALENCAR) - 2025-004927/TEC/RLO-0495; LI - 1991/2025 - 

ENGENHO DOM AMARAL LTDA - (ANDRE AUGUSTO CASTRO DO AMARAL) - 2024-

005806/TEC/LI-0346; LP - 2001/2025 - CONSTRUÇÃO DA NOVA CENTRAL DE POLÍCIA CIVIL - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-000605/TEC/LP-0008; RLO - 1992/2025 - CBL - CABO BRANCO 

LOGÍSTICA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - (HERONALDO DE ANDRADE MARINHO 

SEGUNDO) - 2025-002542/TEC/RLO-0324; LAC - 1994/2025 - CONSTRUÇÃO DO GALPÃO DE 

BENEFICIAMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DE ALGODÃO PROVENIENTE DA 

AGRICULTURA FAMILIAR - (ASPTA ASSESSORIA E SERVIÇOS A PROJETOS EM 

AGRICULTURA ALTERNATIVA) - 2025-005102/TEC/LAC-0392; LAC - 1995/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JOCA CLAUDINO) - 2025-005269/TEC/LAC-0403; LAC - 1996/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO) - 2025-

005270/TEC/LAC-0404; LAC - 1997/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - CT 1066008-26 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE TENÓRIO) - 2025-

005333/TEC/LAC-0405; LAC - 1998/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS) - 2025-005338/TEC/LAC-0406; LAC - 1999/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA) - 2025-

005340/TEC/LAC-0407; LAC - 2002/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA) - 2025-005341/TEC/LAC-0408; LAC 

- 2004/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL) - 2025-005387/TEC/LAC-0410; RLI - 2005/2025 - 

CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARAÚBAS) - 2025-002058/TEC/RLI-0044; RLO - 2006/2025 - SERVIÇOS DE CALL CENTER - 

(AEC CENTRO DE CONTATOS S/A) - 2025-004118/TEC/RLO-0437; AA - 2007/2025 - CORTE DE 

12 ÁRVORES ISOLADAS NA ESCOLA E.C.I. BERNARDINO JOSÉ BATISTA - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-004946/TEC/AA-0487; AA - 2000/2025 - EXECUÇÃO DO PROJETO DE 

RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA EM ÁREA DE LIXÃO - (PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SÃO JOÃO DO TIGRE) - 2023-001375/TEC/AA-0204; LRO - 2008/2025 - SUPERMERCADO 

TEMAIS COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA - (THIAGO DE OLIVEIRA SERRANO) 

- 2024-006283/TEC/LRO-0238; LRO - 2009/2025 - MEGA AUTO CENTER LTDA - (FABRICIO 

MIGUEL DINIZ) - 2025-001060/TEC/LRO-0050; AA - 2010/2025 - CORTE DE 6 ÁRVORES 

ISOLADAS NA ESCOLA ECI LILIOSA PAIVA LEITE - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO) - 2025-001628/TEC/AA-0245; RLO - 2016/2025 - M BEZERRA CAVALCANTI & CIA 

LTDA - (ADRIANO MEDEIROS BEZERRA CAVALCANTI) - 2024-005873/TEC/RLO-1085; LI - 

2020/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - UFV MONTEIRO II - (AXIS RENOVAVEIS SA) - 

2025-001162/TEC/LI-0072; LRO - 2014/2025 - COOPERATIVA DO AGRONEGOCIO DOS 

ASSOCIADOS DA ASSOCIACAO DOS FORNECEDORES DE CANA-DE-ACUCAR - 

(ALEXANDRE ARAUJO DE MORAIS ANDRADE LIMA) - 2025-002359/TEC/LRO-0085; LRO - 

2015/2025 - SUPERMERCADO UNIVERSO LTDA. - (ESDRAS BATISTA GOMES) - 2025-

002817/TEC/LRO-0092; LP - 2017/2025 - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) - PORTE I - 

(MUNICIPIO DE ALAGOA GRANDE) - 2025-003251/TEC/LP-0037; RLO - 2021/2025 - CADERSIL 

INDUSTRIAL LTDA - (JOSÉ JONAS DE FARIAS CABRAL) - 2025-003300/TEC/RLO-0370; RLO - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

2022/2025 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - (EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS 

S/A) - 2025-003986/TEC/RLO-0426; AA - 2011/2025 - TORNEIO DE CANTO E FIBRA 

PASSERIFORMES SILVESTRES - (ASSOCIACAO ORNITOLOGICA DE CABEDELO OACB) - 

2025-005069/TEC/AA-0495; AA - 2012/2025 - TORNEIO CANTO E FIBRA DE PASSERIFORMES 

SILVESTRES - (ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE PÁSSAROS DE CAMPINA GRANDE PB) - 

2025-005111/TEC/AA-0497; AA - 2013/2025 - CORTE ISOLADO DE ÁRVORES - SEDE DA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES - (SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES) - 

2025-005137/TEC/AA-0500; LAC - 2003/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA E.E.F DR 

GUSTAVO FERNANDES DE LIMA SOBRINHO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

005342/TEC/LAC-0409; LAC - 2018/2025 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.E.E.F.M DR 

DIONISIO DA COSTA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-005480/TEC/LAC-0411; LAC - 2019/2025 

- ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS) - 2025-

005481/TEC/LAC-0412; RLO - 2023/2025 - ARY SILVIO C FILHO INDUSTRIA E COMERCIO DE 

PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - (ARY SILVIO CARBALLO FILHO) - 2025-000996/TEC/RLO-

0149; LAO - 2024/2025 - CASA DO PLANTIO COM. LTDA - (LUCIANA ANDREA MONTEIRO 

DOS SANTOS) - 2025-003269/TEC/LAO-0044; LTE - 2025/2025 - GIPAGEL AUTO PEÇAS LTDA - 

(MIRIAN DE LUCENA RANGEL) - 2025-003403/TEC/LTE-0137; LO - 2026/2025 - LIVRE 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS - (ANDERSON DE OLIVEIRA) - 2025-004157/TEC/LO-

0144; RLO - 2027/2025 - W. A BARRETO E CIA LTDA - (WEBERTON DE ARAÚJO BARRETO) - 

2025-004636/TEC/RLO-0474; LAC - 2029/2025 - FAZENDA VÁRZEA NOVA - (GUILHERME 

TEIXEIRA MAGNO BACALHAO) - 2025-004806/TEC/LAC-0375; RLO - 2028/2025 - W A 

BARRETO E CIA LTDA - (WEBERTON DE ARAÚJO BARRETO) - 2025-004934/TEC/RLO-0497; 

LAC - 2030/2025 - FAZENDA VÁRZEA NOVA - (GUILHERME TEIXEIRA MAGNO BACALHAO) 

- 2025-005133/TEC/LAC-0393; LTE - 2031/2025 - JANDY MENDES PEREIRA ME - (JANDY 

MENDES PEREIRA) - 2025-005296/TEC/LTE-0162; LI - C0016/2025 - INSTALAÇÃO DA USINA 

FOTOVOLTAICA SANTA LUZIA X - (RIO ALTO UFV STL X SPE LTDA) - 2022-004630/TEC/LI-

8741; RLO - 2033/2025 - ANALISIS - LABORATÓRIO CLÍNICO E INFANTIL LTDA - (GILSON 

ESPINOLA GUEDES FILHO) - 2025-001195/TEC/RLO-0184; LP - 2037/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

DA ALÇA NOROESTE DO ANEL RODOVIÁRIO - (DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE 

INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES) - 2025-002134/TEC/LP-0026; RLO - 2038/2025 - 

CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - (SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

INDUSTRIAL SENAI) - 2025-003721/TEC/RLO-0405; LS - 2039/2025 - PASSAGEM MOLHADA - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA) - 2025-004536/TEC/LS-0070; 

RLI - 2040/2025 - SISTEMA ADUTOR DE CATURITÉ, PÉ DE SERRA, CURRALINHO, PEDRA 

BRANCA, PEDRA D´ÁGUA E PAULO DE SOUZA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2025-004991/TEC/RLI-0069; LTE - 2032/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE 

COMBUSTIVEL E SERVICO LTDA - (LUCAS ROSA LIRA) - 2025-005327/TEC/LTE-0164; LAC - 

2034/2025 - PAVIMENTAÇÃO RUA PROJETADA 07 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAAPORÃ) - 2025-005491/TEC/LAC-0413; LP - 2041/2025 - CONSTRUÇÃO DO CÉU DA 

CULTURA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-005025/TEC/LP-0055; LAC - 2035/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ - RUAS PROJETADAS 11 E 12 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAAPORÃ) - 2025-005492/TEC/LAC-0414; LAC - 2036/2025 - REFORMA DE PRAÇA DE 

EVENTOS - (PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR) - 2025-005502/TEC/LAC-0415; LAC - 

2042/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ DE ESTRADAS VICINAIS - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAAPORÃ) - 2025-005515/TEC/LAC-0416; LAC - 2043/2025 - DER - 

RECUPERAÇÃO DA PONTE SOBRE O RIO GURUGI EM JACUMÃ - (DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-005572/TEC/LAC-0418; RLO - 2044/2025 

- PARQUE EÓLICO SERRA DO SERIDÓ II - (PARQUE EÓLICO SERRA DO SERIDÓ II S.A.) - 

2025-000895/TEC/RLO-0129; RLO - 2055/2025 - PARQUE EÓLICO SERRA DO SERIDÓ IV - 

(PARQUE EÓLICO SERRA DO SERIDÓ IV S.A.) - 2025-000896/TEC/RLO-0130; RLO - 2045/2025 - 

LUIZ LEITE RAMALHO NETO LTDA - (LUIZ LEITE RAMALHO NETO) - 2025-001501/TEC/RLO-

0228; RLO - 2046/2025 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - (EMPREENDIMENTOS 

PAGUE MENOS S/A) - 2025-002995/TEC/RLO-0347; RLO - 2056/2025 - PARQUE EÓLICO SERRA 

DO SERIDÓ VII - (PARQUE EÓLICO SERRA DO SERIDÓ VII S.A.) - 2025-000897/TEC/RLO-0131; 

RLO - 2047/2025 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - (EMPREENDIMENTOS PAGUE 

MENOS S/A) - 2025-002996/TEC/RLO-0348; LTE - 2048/2025 - BRASCON GESTÃO AMBIENTAL 

LTDA - (ADALYS DE QUEIROZ FALCAO AQUINO) - 2025-003081/TEC/LTE-0133; LI - 2058/2025 

- CONSTRUÇÃO DE UMA POLICLÍNICA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-004364/TEC/LI-0178; 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

RLO - 2049/2025 - SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - SE CATOLÉ - 

(ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-004539/TEC/RLO-0468; RLO 

- 2050/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEL SS LTDA - (ANTÔNIO SOARES JUNIOR) - 2025-

004997/TEC/RLO-0500; LAC - 2051/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO NA ESCOLA ANÉSIO 

DEODÔNIO MORENO - ARARA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-005644/TEC/LAC-0419; LAC - 

2053/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.F.M PROF. MARIA JOSÉ COSTA DE 

ALBUQUERQUE - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-005649/TEC/LAC-0421; LAC - 2054/2025 - 

REFORMA E APLIAÇÃO DA ECIT MARIA DO SOCORRO RAMALHO QUIRINO EM 

IMACULADA-PB - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-005651/TEC/LAC-0422; LP - 2057/2025 - 

CONSTRUÇÃO DO CEU DA CULTURA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-005024/TEC/LP-0054; 

LP - 2061/2025 - HOLANDA PARK HOTEL S.A - (ANTÔNIO ALDENOR DE HOLANDA) - 2024-

005847/TEC/LP-0090; LRO - 2062/2025 - CEMITÉRIO MUNICIPAL MONTE DA SAUDADE - 

(MUNICÍPIO DE MONTE HOREBE) - 2024-002972/TEC/LRO-0108; RLO - 2064/2025 - PATRICIA 

DANTAS FERREIRA - ME (CONTROLE AMBIENTAL DE PRAGAS URBANAS) - (PATRICIA 

DANTAS FERREIRA) - 2025-002202/TEC/RLO-0299; RLO - 2065/2025 - MARTINS COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS LTDA - (OSVALDO RUI DIAS MARTINS) - 2025-

002255/TEC/RLO-0302; RLI - 2066/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO 

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-003263/TEC/RLI-0054; LAO - 

2060/2025 - OXBOW BRASIL ENERGIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - (RODRIGO FRIAS 

DE BORBA) - 2023-000711/TEC/LAO-0016; RLO - 2067/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - 

UFV PB I - (GDPAR SN PARTICIPACOES EM PROJETOS SOLARES S/A) - 2025-

003299/TEC/RLO-0369; RLO - 2068/2025 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS LITORAL NORTE 

LTDA - (NATHALIA MARQUES SANTOS) - 2025-003846/TEC/RLO-0417; RLO - 2069/2025 - 

WAMBERTO DOS SANTOS SILVA - ME - (WAMBERTO DOS SANTOS SILVA) - 2025-

004432/TEC/RLO-0463; RLI - 2063/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO 

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-003854/TEC/RLI-0056; LP - 2059/2025 

- CONSTRUÇÃO DO CEU DA CULTURA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-005091/TEC/LP-0057; 

LAC - 2052/2025 - REFORMA DO ESTADIO ESPORTIVO ERNANI SATYRO "O AMIGAO" EM 

CAMPINA GRANDE-PB. - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-005648/TEC/LAC-0420; LAC - 

2070/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICÍPIO DE 

BONITO DE SANTA FÉ - PB) - 2025-005569/TEC/LAC-0417; LAC - 2071/2025 - REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA ESCOLA E.E.F.M ADEMAR VELOSO DA SILVEIRA EM CAMPINA GRANDE-

PB - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-005652/TEC/LAC-0423; LAC - 2072/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDO - RUA PROJETADA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE IMACULADA) - 

2025-005655/TEC/LAC-0424; LI - 2073/2025 - CERÂMICA SANTA BARBARA LTDA - 

(ANUNCIATA MARIA DE LOURDES SANTIAGO BRONZEADO) - 2025-000247/TEC/LI-0022; 

RLO - 2074/2025 - RM CUNHA MINERAÇÕES PARAIBA LTDA - (RAFAEL MEIRELES DA 

CUNHA) - 2025-000726/TEC/RLO-0105; RLO - 2075/2025 - PICUI COMBUSTÍVEIS LTDA - 

(HALANA THAYS LEITE ALMEIDA) - 2025-000737/TEC/RLO-0107; RLO - 2076/2025 - BAHIA 

CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - (LAYSSA MACHADO ALVES) - 2025-

000982/TEC/RLO-0276; RLO - 2077/2025 - MARIA BARBOSA DE AGUIAR - (MARIA BARBOSA 

DE AGUIAR) - 2025-001046/TEC/RLO-0160; RLO - 2078/2025 - MARCOS AURÉLIO DANTAS DA 

COSTA - ME - (MARCOS AURÉLIO DANTAS DA COSTA) - 2025-004055/TEC/RLO-0431; RLO - 

2079/2025 - SALOON BAR LTDA - (CARLOS ALBERTO SOARES XAVIER) - 2025-

004252/TEC/RLO-0450; RLO - 2089/2025 - POSTO SANTO EXPEDITO LTDA - (GERALDO DE 

SOUSA NOBREGA JUNIOR) - 2025-004382/TEC/RLO-0458; LAO - 2080/2025 - CONSTRUÇÃO DO 

NOVO COMPLEXO ESPORTIVO DA UFCG - 2ª ETAPA - (UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

CAMPINA GRANDE) - 2025-004474/TEC/LAO-0056; RLI - 2081/2025 - CENTRO DE EVENTOS - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS) - 2025-004769/TEC/RLI-0065; LP - 

2082/2025 - CONSTRUÇÃO DO CEU DA CULTURA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

005035/TEC/LP-0056; LVPE - 2083/2025 - PUBLICIDADE VOLANTE - (ERINALDO PEREIRA DE 

MELO) - 2025-005397/TEC/LVPE-0032; LI - 2098/2025 - RESIDENCIAL CAJAZEIRAS 1 - 

(CAJAZEIRAS EMPREENDIMENTOS, CONSTRUCOES E IMOBILIARIA LTDA) - 2025-

004664/TEC/LI-0187; LP - 2096/2025 - NOVA CENTRAL DE AULAS DO CFP/UFCG - 

(UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE (CENTRO DE FORMACAO DE 

PROFESSORES DA UFCG)) - 2025-005165/TEC/LP-0060; RLO - 2092/2025 - PATEX - PATAMUTE 

TEXTIL LTDA - (PEDRO ABRANTES NETO) - 2024-003643/TEC/RLO-0720; LTE - 1961/2025 - JM 

COMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA - (IGOR RIBEIRO JACOME) - 2025-

000668/TEC/LTE-0039; RLOP - 2090/2025 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDÚSTRIA E 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

COMÉRCIO LTDA - (LARS REIBEL) - 2025-002059/TEC/RLOP-0011; RLO - 2094/2025 - POSTO 

DIVISA PB RN COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (MARIANNE DE MEDEIROS 

MACHADO) - 2025-002643/TEC/RLO-0328; RLO - 2091/2025 - CARLA MARIA SILVA 

FIGUEIREDO LTDA - (CARLA MARIA SILVA FIGUEIREDO) - 2025-002931/TEC/RLO-0343; LAO 

- 2093/2025 - PATEX - PATAMUTE TEXTIL LTDA - (PEDRO ABRANTES NETO) - 2025-

004146/TEC/LAO-0052; LAC - 2095/2025 - SÍTIO CAMPINAS - (JOÃO BATISTA DA SILVEIRA 

NETO) - 2025-004297/TEC/LAC-0357; LTE - 2084/2025 - AUTO POSTO SABUGI LTDA - (TALES 

OLIVEIRA DE MEDEIROS) - 2025-005646/TEC/LTE-0165; LAC - 2085/2025 - CONSTRUÇÃO DE 

PRAÇA 02 - CT 1094047-84 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA) - 2025-

005657/TEC/LAC-0425; LAC - 2086/2025 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA 01 - CT 1094047-84 - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA) - 2025-005658/TEC/LAC-0426; LAC - 2087/2025 - 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA E.E.F.M ANTONIO COELHO DANTAS - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-005756/TEC/LAC-0428; LAC - 2097/2025 - MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO 

NÊGO SONHAR - CT 1093760-99 (CAIXA) - (PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIAR) - 2025-

005767/TEC/LAC-0429; LO - 2088/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEL E CONVENIÊNCIAS SANTO 

ANTÔNIO LTDA - (SIMONE DOS SANTOS BARROS) - 2025-005773/TEC/LO-0166. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM 

 

Marcelo Antônio C. Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 

 

 

Publicada no DOE em 18 de setembro de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


